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I. ÚVOD – PŘEDSTAVENÍ TÉMATU A PŘIBLÍŽENÍ

PROBLEMATIKY OCHRANNÝCH OPATŘENÍ

Trestní právo je odvětvím veřejného práva a součástí právního řádu.

Trestní právo je tvořeno trestním právem hmotným a trestním právem procesním.

Trestní právo hmotné je odvětví veřejného práva, které chrání nejdůležitější

právní statky společnosti, zejména práva a oprávněné zájmy fyzických a

právnických osob a dalších subjektů, právem chráněné zájmy společnosti a státu,

včetně ústavního zřízení České republiky před trestnými činy tím, že vymezuje,

co je trestný čin, stanoví podmínky trestní odpovědnosti, okolnosti vylučující

trestní odpovědnost a důvody zániku trestní odpovědnosti, druhy trestních sankcí,

způsob jejich ukládání, výkonu i zániku jejich výkonu, včetně podmínek zahlazení

odsouzení. Trestní právo procesní je odvětví práva, kterým je upravováno trestní

řízení jako zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení a dalších

subjektů, které se podílejí na tomto postupu. Cílem tohoto postupu je zjištění

trestného činu a jeho pachatele, vynesení spravedlivého rozhodnutí o vině, trestu a

ochranného opatření a o nároku poškozeného na náhradu škody a také výkon

těchto rozhodnutí. Trestní právo hmotné je kodifikováno v trestním zákoníku,

trestní právo procesní je obsaženo především v kodifikaci trestního řádu.

„Hmotněprávní poměr mezi pachatelem a státem vznikne spácháním trestného

činu, zatímco procesněprávní poměr mezi obviněným a orgány činným v trestním

řízení vznikne zahájením trestního stíhání podle § 160 odst. 1 trestního řádu.“
1

Trestní právo poskytuje ochranu před kriminalitou, která je namířena proti

nejdůležitějším chráněným právním hodnotám, resp. chráněným společenským

zájmům. Jde zejména o práva a oprávněné zájmy fyzických a právnických osob a

dalších subjektů, o právem chráněné zájmy společnosti a státu, včetně ústavního

zřízení České republiky. Ze subsidiárního charakteru trestního práva vyplývá, že

trestněprávní ochrana by měla nastoupit až tehdy, pokud k ochraně nepostačují

prostředky jiných právních odvětví, především práva občanského, správního,

rodinného, obchodního apod., když trestněprávní řešení je třeba považovat až za

nejzazší řešení ve smyslu principu „ultima ratio“. Trestní právo má tedy

v právním řádu a ve společnosti úlohu pomocnou, subsidiární. Na protiprávní

jednání je třeba reagovat prostředky trestního práva až v krajních případech.

1
Šámal, P., a kol., Trestní zákoník I, obecná část (§1-139), 2. vydání. Praha: C.H.Beck, 2012, str.6
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Lze tedy říci, že účelem trestního práva je ochrana práv a oprávněných

zájmů společnosti – fyzických a právnických osob - a státu, a to tehdy, jestliže

právní prostředky jiných právních odvětví k jejich ochraně nepostačují.
2

Trestní právo se nemůže při plnění své základní funkce – ochraně

společnosti před kriminalitou – spoléhat jen na tresty, neboť jejich uložení se míjí

účinkem, pokud pachateli trestných činů jsou osoby psychicky nemocné, tresty

rovněž nelze působit výchovně tam, kde je to zapotřebí (na mladistvé a nezletilé)

a rovněž ne vždy lze prostřednictvím uložení trestu zajistit zneškodnění věcí či

jiných majetkových hodnot, které souvisí se spácháním trestného činu.

Ovšem i ochranná opatření je možné považovat vedle trestů za sankce,

neboť jde o právní následky trestného činu nebo činu jinak trestného. Ochranné

opatření nelze uložit, nebyl-li spáchán trestný čin nebo jednání jinak trestné.

Ochranná opatření znamenají, stejně jako tresty, určitou újmu a omezení osobní

svobody a práv toho, komu jsou uložena. „Rozdíl je v tom, že újma způsobená

výkonem ochranných opatření není jejich funkční složkou, jako je tomu u trestů,

ale jen jejich nevyhnutelným účinkem.“
3
Stejně jako v případě ukládání trestů by

v případě ukládání ochranných opatření měl platit princip proporcionality – tj.

ochranná opatření se mají ukládat s přihlédnutím k závažnosti trestného činu a

k míře nebezpečí, které hrozí ze strany pachatele.

Účelem ochranných opatření je především individuální prevence, nikoli

prevence generální. „Trest má působit jak na pachatele trestného činu

(individuální prevence), tak i na všechny ostatní občany (generální prevence)“
4

Ze tří hlavních součástí individuálně preventivního působení (náprava, zajištění,

odstrašení) zde však působí pouze náprava a zajištění, nikoli odstrašení.

Prostředky ke splnění účelu ochranných opatření se liší podle druhu ochranného

opatření – jsou jimi psychiatrické, sexuologické, protialkoholní a

protitoxikomanické léčení u ochranného léčení, izolace spolu s terapeutickým a

výchovným působení u zabezpečovací detence, výchovné působení u ochranné

výchovy, zneškodnění u zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty.

2
Šámal, P., a kol., Trestní zákoník I, obecná část (§1-139), 2. vydání. Praha: C.H.Beck, 2012,str.

3-4
3
Válková, H., Stočesová, S., Detence – nový způsob ochrany společnosti před nebezpečnými

pachateli? Trestněprávní, trestněpolitická a kriminologická perspektiva. Sborník příspěvků

z odborného semináře, konaného 27. května 2005 v Plzni. Západočeská univerzita v Plzni,

Právnická fakulta, katedra trestního práva. Plzeň 2005. str. 9.
4
Novotný.O, Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M., - Trestní právo hmotné I., Obecná část, 3.

přepracované vydání, Praha, 1996, str. 198
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Konečným účelem použití všech ochranných opatření je odstranění nebo

alespoň zmírnění nebezpečí dalšího porušení nebo ohrožení zájmů chráněných

trestním zákoníkem. Účel ochranných opatření není v trestním zákoníku výslovně

uveden. V zákoně č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže (dále ZSM),

je uvedeno, že jejich účelem je kladně ovlivnit duševní, mravní a sociální vývoj

mladistvého a chránit společnost před pácháním provinění mladistvými (§ 21

odst. 1 věta druhá ZSM).

Ochranná opatření jsou tedy jedním z druhů trestněprávních sankcí. Na

rozdíl od trestů je však lze uložit nejen trestně odpovědným osobám, ale také

osobám, které nejsou trestně odpovědné (buď pro nepříčetnost nebo pro

nedostatek věku). Ochranná opatření ukládají soudy, stejně jako tresty, a to

v trestním (výjimečně v civilním) řízení. Jejich uložení je možné jen tehdy, když

jsou splněny zákonné podmínky. Základní podmínkou je trestný čin respektive

čin, který by nehledě k osobě pachatele byl trestným činem. Tresty jsou ukládány

s ohledem na závažnost spáchaného trestného činu, jsou vyjádřením morálně

politického odsudku činu a lze je uložit jen osobám trestně odpovědným.

Ochranná opatření lze uložit nejen osobám trestně odpovědným. Potřeba uložení

ochranných opatření a jejich intenzita není určována zásadně a především

společenskou škodlivostí trestného činu, ale zejména potřebou léčení, izolace,

zneškodnění nebo výchovného ovlivnění. Délka jejich trvání není (na rozdíl od

trestů) soudem v rozhodnutí o jejich uložení předem stanovena a závisí na

výsledku vykonávaného opatření. Potřeba dalšího trvání ochranných opatření

(samozřejmě mimo zabrání věci a jiné majetkové hodnoty) je vždy sledována a

kontrolována soudem. Platí pro ně stejně jako pro tresty zásada nullum crimen,

nulla poena sine lege. Výkon ochranných opatření se nepromlčuje, nemohou být

zahlazena ani prominuta milostí prezidenta republiky.
5

Ve své práci se zaměřím na „nové“ ochranné opatření, zabezpečovací

detenci (dále jen ZD), která byla do našeho právního řádu vnesena s účinností od

1. 1. 2009 zákonem č. 129/2008 Sb., výkonu zabezpečovací detence, kterým byl

rovněž novelizován trestní zákon (zákon č. 140/1961 Sb.). Ochranné léčení a ZD

jsou ochranná opatření, která směřují ke stejnému konečnému cíli, jejich účinky

pro pachatele jsou obdobné, tj. zejména pokud porovnáváme ochranné léčení

ústavní a zabezpečovací detenci. Institut ZD budu proto srovnávat s institutem


[…]


trestní stíhání přerušeno podle § 173 odst. 1 písm. c) trestního řádu pro duševní

chorobu, která nastala až po spáchání trestného činu a pro kterou není schopen

chápat smysl trestního stíhání, jestliže nebyla objasněna otázka jeho trestní
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odpovědnosti za spáchaný čin, přitom již v této fázi je – aniž by bylo rozhodnuto

ve věci samé – prokázáno, že jsou dány podmínky pro uložení ZD. Jsem toho

názoru, že zákon by měl jasně formulovat, že i v takovém případě, je možné uložit

ZD. Za současné situace „je možné postupovat pouze podle § 38 a násl. zákona č.

372/2011 Sb., o zdravotních službách,“
75

tj. hospitalizovat obviněného, proti

němuž bylo trestní stíhání přerušeno, a to buď s jeho souhlasem, nebo za

podmínky rozhodnutí soudu o vyslovení přípustnosti převzetí a držení v ústavu

zdravotnické péče. V takových zdravotnických zařízeních, jak bylo výše řečeno,

však není dostatečně zajištěna ochrana společnosti před pachatelem, kterému by

jinak byla uložena ZD.

Lze konstatovat, že za dobu účinnosti zákona č. 129/2008 Sb., o

zabezpečovací detenci, bylo nepochybně zjištěno, že zavedení tohoto ochranného

opatření do systému ochranných opatření bylo zcela důvodné. Je pravdou, že

k faktickému umísťování chovanců do ústavu zabezpečovací detence docházelo

zprvu velmi pomalu, do výkonu zabezpečovací detence byly do současné doby

umístěny řádově jen desítky chovanců. To však vyplývá jednak z toho, že až od

roku 2009 bylo možno ZD uložit a také z toho, že v mnoha případech byla ZD

uložena s trestem odnětí svobody a výkon ZD tedy teprve nastane v bližší či

vzdálenější budoucnosti.
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V. RESUMÉ

The thesis aims to clarify the institute of preventive detention in the Czech

legal order. It focuses on clearing up the issue of safeguards, which include the

preventive detention. It characterizes different kinds of protective measures and

deals with their development since 1962 as well as the reasons for introduction of

preventive detention on January 1
st
, 2009 and its regulatory development since its

foundation.

It deals with the valid legislation of preventive detention and its position in

the system of protective measures. It focuses on the principles for imposition of

protective measures in general, the conditions for the punishment with preventive

detention by comparing these with conditions for punishing with constitutional

compulsory treatment as the institute closest to the one of security detention. It

also pays attention to duration of security detention and compulsory treatment and

to the change from compulsory treatment into security detention. Furthermore, it

deals with the proceedings of security detention and compulsory treatment – of

their enactment, amendment, remission of their execution as well as the

proceedings of their length.

The thesis deals in detail with performance of security detention – places

where the performance takes place and the prosecutor supervision over the

performance of preventive detention. It compares goals of security detention and

constitutional compulsory treatment. It also concerns with the reception and

placement into security detention and constitutional compulsory treatment. Much

attention is paid to the fundamental duties and right of inmates in security

detention, their comparison with the rights and obligations of patients under

constitutional compulsory treatment and with the rights and obligations of

convicts serving a prison sentence. The focus is mainly on the right of

correspondence, the right to use telephone and other means of communication, as

well as the right for visitation, especially compared to limitation of these rights in

security detention, constitutional compulsory treatment and imprisonment. It also

focuses on the course of security detention itself.

In addition to this overall survey, the thesis gives brief information about

the actual use of the institute of preventive detention, about set of persons who

served this sentence during a five-year period and also about what the current

problems in security detention are.
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This thesis also compares in relative detail the institute of preventive

detention in the Czech legal system with the version of this institute in the Slovak

legal system, and also contains some notes on legislation of similar institutes in

the Russian and Dutch legal system.

The nature and purpose of the security detention and a reflection of

appropriate amendments of its legal basis are briefly summarized in the

conclusion.

The thesis is complemented by a number of annexes. Those include tables

that have been process by the author and serve as a basis for evaluation of

regulatory development and comparison of legal institutes, as well as graphs that

were obtained from the institute for security detention which document and

compare data of persons who have been sentenced to preventive detention.

79

VI. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Právní předpisy české:

1. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

2. Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

3. Zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence

4. Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách

5. Zákon č. 218/2003., Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže

6. Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody

7. Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává

řád výkonu trestu odnětí svobody

8. Zákon č. 283/1993 Sb. o státním zastupitelství

9. Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j. 505/2001-Org, kterou se vydává

vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy

10. Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro

okresní a krajské soudy

11. Nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České republiky č.

15/2009, kterým se stanoví podrobnosti výkonu zabezpečovací detence

12. Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce č. 10/2012 o výkonu

dozoru nad dodržováním právních předpisů v místech, kde je podle

zákonného oprávnění omezována osobní svoboda

Právní předpisy zahraniční:

1. Trestní zákon Slovenské republiky, zákon č. 300/2005 Z.z., ze dne 20. 5.

2005

2. Trestní řád Slovenské republiky, zákon č. 301/2005 Z.z., ze dne 24. 5.
