Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Láznová Hana
<i>Název práce</i> Zabezpečovací detence
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta právnická, Katedra trestního práva, Plzeň

Zabezpečovací detence jako relativně nový druh trestněprávních sankcí, který je podstatou této diplomové práce, patří k relativně novým institutům. Na rozdíl od trestů je však možné je uložit nejen trestně odpovědným osobám, ale také osobám, které pro nepřičetnost nebo pro nedostatek věku nejsou trestně odpovědné. Z tohoto pohledu jde o téma aktuální jak z teoretického tak i praktického hlediska. Cílem práce, který je uveden v úvodu, je analýza právní úpravy tohoto ochranného opatření a jeho porovnání s institutem ochranného léčení, jako institutu zabezpečovací detenci nejbližšího, co se vlastního výkonu ZD a omezení chovanců při jejím výkonu, i porovnání s výkonem trestu odnětí svobody.

Účelem ochranných opatření, jak správně vymezuje diplomantka hned v úvodu práce, je především individuální prevence, nikoli prevence generální. Ovšem i ochranná opatření je možné považovat vedle trestů za sankce, neboť jde o právní následky trestného činu nebo činu jinak trestného. Ochranné opatření nelze uložit, nebyl-li spáchán trestný čin nebo jednání jinak trestné. Ochranná opatření znamenají, stejně jako tresty, určitou újmu a omezení osobní svobody a práv toho, komu jsou uložena. Rozdíl spočívá v tom, že újma způsobená výkonem ochranných opatření je nezbytným dopadem a nikoliv sankční podstatou.

Diplomová práce překračuje svými 127 stranami účelný rozsah. Je rozdělena do sedmi kapitol, z nichž podstaty práce se dotýkají tři kapitoly (druhá, třetí) svým způsobem i obsáhlá přílohová část, která je zpracována v sedmé kapitole. Druhá kapitola, která je členěna na dalších 13 podkapitol, je věnována velmi obsírnému popisu ochranných opatření co do jejich druhu, historického vývoje, charakteru atd. Velmi podrobně je pak v této kapitole rozebírána podstata, účel, rozsah a právní souvislosti ukládání zabezpečovací detence. Autorka neopomněla ani srovnání zabezpečovací detence s jinými instituty trestního práva hmotného, např. ochrannému léčení. Tento druh ochranného opatření popisuje velmi obsírně, do všech detailů jak hmotně právních, tak i procesně právních. Podrobně se věnuje i otázkám ukládání zabezpečovací detence, jejich výkonu a průběhu. Dostatečná pozornost je věnována i otázkám de lege lata i de lege ferenda, pokud jde zejména o předpokládaný vývoj institutu zabezpečovací detence a dalších ochranných opatření. Tematika je zpracována, jak jsem již uvedl, velmi široce, ovšem nutno dodat, že věcně a obsahově správně. Navazující třetí kapitola obsahuje srovnání a analýzu zahraničních právních úprav zabezpečovací detence. Autorka si vybrala ke srovnání s naší právní úpravou úpravu slovenskou, ruskou a nizozemskou.

Diplomová práce je argumentačně přesvědčivá, na velmi dobré teoretické úrovni a přisvědčuje závěru, že je jí v dostatečné míře prokazována odborná způsobilost a erudovanost. Je přiléhavě používána odborná, právní terminologie. Odborné úrovni zpracování práce včetně jejího obsahu a zaměření nemám co vytknout.

V dostatečné míře je využita i odborná literatura a další zdroje informací, se kterými je velmi dobře pracováno. Citace jsou obsáhlé, v dostačující míře, věcně i formálně správné.

Práce je sice popisná, nic méně komplexně poskytuje pohled na zabezpečovací detenci. Analýzy samotné zabezpečovací detence jako jednoho z ochranných opatření ve vztahu k jiným ochranným opatřením dávají předpoklad i praktickému využití práce. Přínosné jsou i obsáhlé přílohy, ve kterých tabulkovou formou je vyjádřeno srovnání předcházejících právních úprav a dalších srovnávaných informací. Z toho pohledu je práce přínosná a přináší vyšší míru nadhodnoty oproti pouhému konstatování a přebírání teoretických postulátů.

K formální i jazykové úrovni nemám připomínek.

Závěr: Diplomová práce je aktuální, zpracovaná na požadované úrovni, bez zásadních nedostatků. Je jí prokázána odpovídající odborná úroveň a schopnost pracovat s informacemi nabytými studiem i převzatými z dalších literárních a dalších zdrojů. Studentka rovněž prokázala schopnost hluboké analýzy problému a schopnost stanovit obecně platné závěry.

Z naznačených důvodů práci hodnotím jako **výbornou**.

Otázka k obhajobě: Jak hodnotíte dosavadní četnost a využitelnost tohoto ochranného opatření v praxi?

V Praze dne 11.4.2014

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.